
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33669 Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018 

 Euclides André do Nascimento Neto, matrícula 
nº 57212545-2, Técnico em Administração e Finanças em 
Administração – COORDENADOR.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 130/2017, e demais 
disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 343559

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 120/2018 – GABINETE,
 DE 27 DE JULHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, autorizado pelo Processo nº. 2018/333114, por 
necessidade de serviço, a contar de 06/08/2018, o gozo de 
férias da servidora SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, 
Id. Funcional nº. 5918349/1, concedido por meio da Portaria 
nº. 080/2018-GABINETE, publicada no DOE Nº. 33.628, de 
30/05/2018, para gozo oportuno.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 27 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 343518

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS (FAPESPA)

CHAMADA N° 002/2018 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA NA REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO DO RIO CAETÉ – INTERPARÁ XII
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA II – ANÁLISE DE 
MÉRITO E RELEVÂNCIA CIENTÍFICA.

IDENTIFICAÇÃO DA 
PROPOSTA DE REDE 
COOPERATIVA DE 

PESQUISA

IDENTIFICAÇÃO DO SUBPROJETO

RESULTADO 
PRELIMINAR 

ETAPA 2: ANÁLISE 
DE MÉRITO E 
RELEVÂNCIA 
CIENTÍFICA

Estratégias de inovação 
aplicadas à sustentabilidade 

da agricultura familiar na 
Região de Integração do 

Rio Caeté
Proponente: Antonio Kledson 

Leal Silva

Avaliação ambiental estratégica com cenários para a 
agricultura familiar da Região de Integração do Rio 

Caeté, Nordeste Paraense, Amazônia Oriental
Coordenador: Antonio Kledson Leal Silva

Instituição Executora: UFRA

92 PONTOS
CLASSIFICADO

Resíduos da região do Caeté: compostagem e 
adubação orgânica em cultivo irrigado de hortaliças

Coordenadora: Rafaelle Fazzi Gomes
Instituição Executora: UFRA

90 PONTOS
CLASSIFICADO

Referências técnicas de uso e manejo da água e solo 
aplicáveis às atividades de agricultura familiar
Coordenador: Pedro Moreira de Sousa Junior

Instituição Executora: UFRA

92 PONTOS
CLASSIFICADO

Produção sustentável do pato regional: estratégias e 
avanços no melhoramento

Coordenador: Mauro André Damasceno de Melo
Instituição Executora: IFPA

84 PONTOS
CLASSIFICADO

Antônio Ximenes Barros
Diretor Científi co / FAPESPA

Protocolo: 343675

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º - Nº DO CONTRATO: 003/2013 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º
025/2012 - PARTES: PRODEPA   e  SOMPO SEGUROS S.A - 
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogara 
Prazo de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária Clausula 

Resolutiva. - VALOR (R$): 43.481,88. - DATA DA ASSINATURA: 
24/07/2018 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/07/2018 a 
24/07/2019 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8339-
339039 -  FONTE DE RECURSO: 0101 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 341285

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 376, DE 27 DE JULHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista 
de Suporte, matrícula 73184, 27/07/2018 a 27/07/2018, 
à Belém-PA/Santa Maria-PA/Belém-PA, para Manutenção 
EMERGENCIAL do hotzone de Santa Maria-PA. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 343388
PORTARIA Nº 375, DE 27 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ELLEN ADRIANA NOGUEIRA 
OLIVEIRA, Eng.de Telecomunicação, matrícula 733202, 
27/07/2018 a 27/07/2018, à Belém-PA/Santa Maria-PA/Belém-
PA, para Manutenção EMERGENCIAL do hotzone de Santa Maria-
PA. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 343392
PORTARIA Nº 364, DE 27 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73344, 27/07/2018 
a 27/07/2018, à Belém-PA/Barcarena-PA/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial: Verifi cação de incidente no link de 
rádio na estação de Barcarena. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 343513
PORTARIA Nº 371, DE 27 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, 
Motorista, matrícula 72110, 26/07/2018 a 26/07/2018, à Belém-
PA/Abaetetuba-PA/Barcarena-PA/Belém-PA, para Manutenção 
EMERGENCIAL no TRT de Abaetetuba-PA e no cluster de 
Barcarena-PA. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 343428
PORTARIA Nº. 366, DE 27 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) DENISE CRISTINA DOS SANTOS 
CABRAL ABREU, Engenheira de Telecomunicações, matrícula 
73319, 06/08/2018 a 07/08/2018, à Belém-PA/Santo Antônio 
do Tauá/ São Caetano de Odivelas/Belém-PA, para Visita técnica 
nas agências do Banpará para verifi cação de viabilidade técnica 
para posterior implantação conforme Banpará Conectado I. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 343485
PORTARIA Nº 370, DE 27 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ÁTHILA MACIEL GOMES, ANALISTA 
DE SISTEMA - RESPONSÁVEL NÚCLEO ALTAMIRA, matrícula 
8080820-1, 31/07/2018 a 31/07/2018, à ALTAMIRA/SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO/ALTAMIRA, para RETIRADA/CONFIGURAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS NA ESTAÇÃO TELECOM DE SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO. Ordenador:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 343435
PORTARIA Nº 369, DE 27 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) DENISE CRISTINA DOS SANTOS 
CABRAL ABREU, Engenheira de Telecomunicações, matrícula 
73319, 01/08/2018 a 03/08/2018, à Belém-PA/São João 
de Pirabas/Primavera/Bonito/Tracuateua/Belém-PA, para 
Homologação e ativação dos circuitos BANPARÁ implantados 
nos municípios de São João de Pirabas, Primavera, Bonito e 
Tracuateua.Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 343439
PORTARIA Nº 374, DE 27 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73338, 26/07/2018 a 
26/07/2018, à Belém-PA/Abaetetuba-PA/BarcarenaPA/Belém-
PA, para Manutenção EMERGENCIAL no TRT de Abaetetuba-
PA e no cluster de Barcarena-PA. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 343417

PORTARIA Nº 372, DE 27 DE JULHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO 
SALGADO, Motorista, matrícula 57203796, 26/07/2018 a 
26/07/2018, à Belém-PA/Santa Isabel-PA/Belém-PA, para 
Manutenção EMERGENCIAL no hotzone da praça Matriz em 
Santa Isabel-PA.Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 343425
PORTARIA Nº 364, DE 27 DE JULHO DE 2018.
Ddiária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73344, 27/07/2018 
a 27/07/2018, à Belém-PA/Barcarena-PA/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial: Verifi cação de incidente no link de 
rádio na estação de Barcarena. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 343503
PORTARIA Nº 368, DE 27 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) BERNARDO TENENBERG PINHEIRO, 
Engenheiro de Telecomunicações, matrícula 73342, 01/08/2018 
a 01/08/2018, à Belém-PA/Castanhal/Terra Alta/Curuça/Belém-
PA, para Avaliação e adequação de infraestrutura de energia e 
proteção para integração de radioenlaces que serão implantados 
nas estações Castanhal=>Terra Alta =>Curuça. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 343466
PORTARIA Nº 367, DE 27 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS EDUARDO PINTO PEREIRA, 
ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73323, 
01/08/2018 a 01/08/2018, à Belém-PA/Castanhal/Terra Alta/
Curuça/Belém-PA, para Avaliação e adequação de infraestrutura 
de energia e proteção para integração de radioenlaces que serão 
implantados nas estações Castanhal=>Terra Alta =>Curuça. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 343475
PORTARIA Nº 365, DE 27 DE JULHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, 
ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73318, 
27/07/2018 a 27/07/2018, à Belém-PA/Barcarena-PA/Belém-
PA, para Manutenção emergencial: Verifi cação de incidente no 
link de rádio na estação de Barcarena. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 343494

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/293984

Objeto: O presente termo aditivo tem por fi nalidade repactuar o 
valor contratado, alterando, assim, a Cláusula Sexta do Contrato 
nº 002/2014, em razão da Convenção Coletiva de Trabalho (MTE 
PA000112/2018), passando de R$ 133.356,17 (cento e trinta e 
três mil trezentos e cinqüenta e seis reais e dezessete centavos) 
mensais, para R$ 141.022,87 (cento e quarenta e um mil vinte 
dois reais e oitenta e sete centavos) mensais.
Assinatura: 27/07/2018
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8318c / Fonte do Recurso: 0101000000 / 
Elemento de Despesa: 339039 / Valor: 92.000,46
Contratada: LIMPAR – LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA EPP, 
CNPJ/MF sob n° 08.775.721/0001-85
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 343465

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 005/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/211135

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio.
Assinatura: 27/07/2018
Vigência: 30/07/2018 a 29/08/2018
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, CNPJ n° 005.193.073/0001-60
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
CNPJ nº 03.143.730/0001-30
Ordenador de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº 150.270.312-20

Protocolo: 343404


